МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД № 72»
350063 г. Краснодар, ул. Митрофана Седина, дом 18 Телефон (861)268-55-27

ПРИКАЗ

От 05.09.2022 № 146

О назначении руководителей методических объединений

В целях оптимизации методической работы, для оказания адресной
помощи педагогам МБДОУ МО г.Краснодар «Центр - детский сад № 72» в
2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Назначить руководителями методических объединений следующих
педагогов:

1.1 Воспитателя Орел Марину Владимировну по теме: «Наполнение
развивающей предметно-пространственной среды в группах развивающей
направленности с учетом требований ФГОС ДО». В состав МО включить
следующих педагогов: Оплочко Р.И., Власенко И.С. Клименко О.Е.,
Мальцеву О.П., Соколову Л.В.

1.2.Воспитателя Дубровную Наталью Евгеньевну по теме: «Метод
проектов как средство внедрения педагогических инноваций в деятельность
ДОО». В состав МО включить следующих педагогов: Горохову О.Р.,Вяткину
Д.И., Архипову И.А., Дмитриеву Н.А.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего воспитателя
Пономаренко И.О.

Заведующий МБДОУ МО г.Краснодар
«Центр - детский сад №72»

■ ■ ■ •’ V ' ui ' ■

■ •' ,< у)

С приказом ознакомлены:

. 9 ’-ОЗОЯЧИС

Л.А.Котова

•р
1

«?• ■*

Отчет о работе методического объединения воспитателей
за период с сентября \2022 по май 2023 года по теме:

«Метод проектов как средство внедрения педагогических инноваций в
деятельности ДОО».

В основу метода проектов положена идея о направленности
познавательной деятельности дошкольников на результат, который
достигается в процессе совместной работы педагога, детей над определенной
практической проблемой (темой). Использование метода проектов в
обучении дошкольников является подготовительным этапом для дальнейшей
его реализации на следующей ступени образования. Все это привело нас к
выводу о том, что необходимо искать и применять более эффективные
средства воспитания и обучения, которые служат развитию познавательных
способностей детей. Одним из перспективных методов является метод
проектирования, как средство внедрения педагогических инноваций в
деятельности ДОО.

Было принято решение о создании творческой группы. Для изучения
качества работы по проектной деятельности было проведено анкетирование
среди педагогов. В ходе анкетирования выявлено, что педагогов интересует
проектный метод, но недостаточно владеют технологией работы над
проектом. Был проведен ряд заседаний, где все педагоги принимали активное
участие в работе творческой группы. На заседаниях обсуждались темы:
«Виды проектов», «Организация проектной деятельности в ДОУ",
«Использование методов проектов при взаимодействии ДОУ и семьи»,
«Проектирование как инновационный метод обучения воспитанников».

В составе МО методического объединения вошли следующие педагоги:

1. Дубровная Н.Е.- воспитатель, руководитель МО
2..Горохова О.Р.- воспитатель,

3. Вяткина Д.И. - воспитатель,
4. Архипова И.А. - воспитатель,
5. Дмитриева Н.А..- воспитатель,

Творческая группа поставила перед собой следующие цели и задачи:
Цель: научить воспитателей развивать свободную творческую личность
ребенка, которая определяется задачами исследовательской деятельности.
Задачи:
- формировать целостную картину мира у дошкольников, расширять их
кругозор, повысить самостоятельную активность детей;
- развивать интегративные личностные качества, исследовательские,
трудовые, коммуникативные умения и навыки, творческое мышление,
умение детей самостоятельно, разными способами находить информацию об

интересующем предмете или явлении и использовать эти знания для
создания новых объектов действительности;

- развивать и укреплять детско-родительские отношения, активное
содержательное взаимодействие ДОО с семьей;

- создавать ситуации успеха каждому ребенку;

- формировать положительную самооценку у дошкольников.

- оснащать предметно-развивающей среды ДОУ в соответствии с ФГОС ДО по
темам проектов.
В период с сентября 2022г. по - май2023 года были проведены заседания

методического объединения воспитателей МБДОУ, которые проходили на
достаточно продуктивном рабочем уровне. На заседаниях были рассмотрены
следующие темы:

1 .План работы воспитателя по подготовке к проекту.
2.Правила для воспитателя при работе над проектом.
3.Этапы реализации проектной деятельности.
4. Результаты работы творческой группы.
С докладами, консультациями, мастер-классами на МО выступали

воспитатели (Горохова О.Р., Вяткина Д.И., Архипова И.А., Дмитриева Н.А.). Вся
работа проводилась в соответствии с планом.

На заседаниях рассматривались и обсуждались теоретические и
практические вопросы; проводился обмен опытом воспитания и обучения
дошкольников; заслушивались отчёты воспитателей по самообразованию;
проводился обзор новинок педагогической и научной литературы по вопросам
методов проектирования. Заседания МО тщательно готовились и
продумывались.

Руководитель, воспитатель, Дубровная Н.В. провела первое заседание
на тему «Знакомство с планом работы творческой группы на 2022-2023
учебный год». «Координация деятельности работы творческой группы».

Воспитатель, Дмитриева Н.А. провела для педагогов консультацию
«Метод проектов в ДОУ, как инновационная педагогическая технология».

Воспитатель, Вяткина Д.И. провела для педагогов семинар «Развитие
познавательно-исследовательской деятельности детей дошкольного возраста».

Воспитатель, Архипова И.А. организовала и провела мастер-класс для
педагогов «Использование ИКТ в рамках проектной деятельности».

Воспитатель, Дмитриева Н.А., организовала круглый стол для педагогов «ОД
как часть реализации проектов с детьми старшего дошкольного возраста»

Проанализировав работу МО воспитателей за данный период, следует
отметить положительное в работе:

- Вяткиной Д.И. и Дмитриевой Н.А. создавались условия для повышения
педагогического мастерства, расширения области профессиональных интересов,

сь более эффективные

что
повышением своего
перед методическим

итию познавательного
ольников, используя

представляя презентацию для воспитателей по теме «Проектная деятельность в
деятельности ДОУ».

- Архиповой И.А. и Гороховой О.Р. разрабатывали!!
формы работы с воспитанниками группы представляя для воспитателей мастер-
класс по теме «Развитие познавательных способностей детей дошкольного
возраста через проектную деятельность».

-Возросла творческая активность воспитателей.
Также итоги деятельности педагогического коллектива показали,

воспитатели успешно перенимают опыт, занимаются
профессионального мастерства. Задачи, поставленные
объединением воспитателей, были выполнены.

Таким образом, анализ работы методического объединения показал, что
план работы МО выполнен. Тематика заседаний отражала основные проблемные
вопросы, стоящие перед методическим объединением. Заседания были
тщательно продуманы и подготовлены. Выступления и выводы основывались на
практических результатах. Педагоги способствовали разв
интереса, творческой активности личности дошк
разнообразные методы и средства.

Выводы: Организационно - методическая работа твор
«Метод проектов как средство внедрения педагоги
деятельности ДОО» в 2022-2023 учебном году выполнена в полном объеме.
Проведены все запланированные мероприятия.

Активное участие приняли все педагоги - члены творческой группы:
Горохова О.Р. - воспитатель;
Вяткина Д.И. - воспитатель;
Архипова И.А.. - воспитатель;
Дмитриева Н.А. - воспитатель;

В результате продуктивной работы творческой группы
Создан банк презентаций педагогических проектов;
Разработаны рекомендации по организации

дошкольного возраста;
Темы работы творческой группы были актуальны, способствовали

устранению профессиональных дефицитов по разработке проектов;
Результаты работы творчес
способствовали совершенствованию профессионального мастерства

и стимулировали их к
знаний в области

| ческой группы по теме
[ческих инноваций в

проектов в группах

кой группы

педагогов дошкольной образовательной организации
самостоятельному и углубленному расширению
проектирования.
30.05.2023
Руководитель МО

Заведующий МБДОУ МО г.Краснодар
«Центр - детский сад №72»

Н.Е.Дубровная

Котова Л. А.